
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-201636238

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2016, n. 509
ASP “ Monte dei Poveri “ in Rutigliano, nomina tre componenti del Consiglio di Amministrazione ai sensi 
dell’ art. 23  R.R. 1/2008.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Premesso che:
• La Legge Regionale n.15/2004 e s.m.i. “Riforma delle Istituzioni di Assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina 

delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”, col relativo Regolamento di attuazione n.1/2008, ha dato 
avvio al processo di trasformazione delle IPAB Pugliesi;

• l’art. 2 comma 1, della predetta legge, dispone che:”Le istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla 
presente legge per le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in:
- Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;
- Persone Giuridiche di Diritto Privato;

• La Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, con Determina n.568 del 
23/08/2010, ha accolto l’istanza di trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona dell’IPAB 
denominata “Monte dei Poveri”, con sede in Rutigliano, alla Via Delle Querce, n. 19, ha approvato la proposta 
del nuovo Statuto e disposto l’iscrizione della predetta nel Registro Regionale delle Aziende Pubbliche di 
Servizio alle Persone istituito presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;

• L’art. 11 comma2 dello Statuto dell’ASP “Monte dei Poveri” con sede in Rutigliano (Ba), approvato con l’atto 
di cui sopra, prevede che consiglio di amministrazione sia formato da cinque membri di cui due, compreso 
il presidente, siano nominati dalla Giunta Regionale e i restanti tre dal Comune di Rutigliano;

• La Giunta Regionale, con proprio atto deliberativo n. 1329 del 27 Giugno 2014, provvedeva ad effettuare le 
nomine di sua competenza mentre il Comune non vi provvedeva;

• A fronte dell’inerzia del Comune di Rutigliano, i competenti uffici regionali, con nota prot. 6125 del 
25/08/2014, richiedevano formalmente che l’Ente provvedesse alle nomine di sua competenza;

• La su richiamata nota rimaneva priva di riscontro cagionando, a cura dei competenti uffici regionali, con 
successiva nota prot. 9173 del 11/12/2014, l’attivazione del procedimento di cui all’art. 23 del Regolamento 
Regionale n. 1/2008 che prevede “le designazioni previste dovranno pervenire entro e non oltre 45 giorni 
[...] in caso di infruttuosa scadenza del termine le designazioni [...] saranno effettuale dal Presidente della 
Giunta Regionale con proprio decreto”;

• A riscontro della su richiamata nota il Sindaco del Comune di Rutigliano, in data 05 Marzo 2015, con nota 
acquisita al protocollo regionale al n. 1825 del 24 Marzo 2015, comunicava che: è in corso di definizione 
la procedura di designazione dei tre componenti di nomina comunale in seno al CDA dell’ASP “Monte dei 
Poveri” in Rutigliano e che le designazioni sarebbero state comunicate in tempi brevi.

Atteso che:
• Ad oggi il Comune di Rutigliano risulta essere ancora inerte in relazione alla necessità di provvedere alle 

citate nomine essendo abbondantemente spirato il termine concesso;
• Il ritardo nella ricostituzione sta dilatando in termini del tutto irragionevoli il regime di prorogatio del CDA 

dell’ASP e ciò potrebbe cagionare grave pregiudizio all’Ente;

DECRETA
1. I sig.ri:

a) Giovanni Albanese, nato/a Rutigliano il 15/06/1967 e residente in Rutigliano alla /
b) Nicola DeMarinis, nato/a Putignano il 18/06/1972 e residente in Rutigliano alla /



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 4-8-2016 36239

c) Massimo Mincuzzi, nato a Bari il 22/07/1963 e residente in Bari alla /
di cui si è assunta la prescritta dichiarazione di non inconferibilità/incompatibilità di cui al D. Lgs. 
39/2013, sono nominati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 commi 3 e 4 del R. R. 1/2008, componenti 
del Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Monte dei Poveri”, con sede in Rutigliano alla via delle 
Querce n. 19;

2. All’atto dell’insediamento i componenti del CDA dovranno rilasciare precipua dichiarazione di non 
incompatibilità nonché di possesso dei requisiti per l’eleggibilità di cui alla L. R. 15/04 e s.m.i. ;

3. Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
4. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica;
5. La Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità è incaricato di notificare il presente 

provvedimento ai soggetti interessati.

Bari, addì 28 luglio. 2016
  EMILIANO


